
N. 32 / 2020 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 26/02/2020 

Oggetto: REFERENDUM COSTITUZIONALE CONFERMATIVO - DOMENICA 29 MARZO 2020 - 
INDIVIDUAZIONE, DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE 
AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE 

L’anno  2020 addì  26 del mese di febbraio alle ore 11:45 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Assente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 1, Accordino Franco Roberto. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

REFERENDUM COSTITUZIONALE CONFERMATIVO - DOMENICA 29 MARZO 2020 - INDIVIDUAZIONE, 
DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI 
PROPAGANDA ELETTORALE

Relaziona il Sindaco BASCIALLA GIUSEPPE

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto: REFERENDUM COSTITUZIONALE CONFERMATIVO - DOMENICA 29 MARZO 2020 
-  INDIVIDUAZIONE,  DELIMITAZIONE,  RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI  SPAZI 
PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 gennaio 2020 pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n.23 del 29 gennaio 2020 di  indizione nella  giornata di  domenica 29 marzo 2020 del 
referendum ex art.138 della Costituzione per l’approvazione del testo della legge costituzionale 
concernente  “Modifiche  agli  articoli  56,  57 e  59 della  Costituzione  in  materia  di  riduzione  del  
numero dei parlamentari”, approvato dal Parlamento e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.240 del 
12 ottobre 2019.

Ritenuto  opportuno dover  procedere  a  quanto  stabilito  dalla  legge  4  aprile  1956,  n.  212  e 
successive modificazioni, in ordine alla predisposizione degli spazi per la propaganda elettorale;

Vista la legge 25 maggio 1970, n. 352, recante norme sui referendum previsti dalla Costituzione e 
sulla iniziativa legislativa del popolo, e successive modificazioni;

Visto l’articolo  11 del  testo  unico  delle  leggi  recanti  norme per  la  elezione  della  Camera dei 
deputati,  approvato  con  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  30  marzo  1957,  n.  361,  e 
successive modificazioni, applicabile al referendum a norma dell’articolo 50 della legge 25 maggio 
1970, n. 352;

Visto in particolare l’art. 1, comma 399 e comma 400, lettera h, della legge 27 dicembre 2013, n. 
147 che ha apportato modifiche in merito agli spazi di propaganda elettorale;

Richiamata la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  12  del  22.01.2018  con  la  quale 
l’Amministrazione  comunale  di  Tradate  si  esprime  in  merito  alle  “disposizioni  in  materia  di 
propaganda elettorale: utilizzo sale e occupazione temporanea di spazi pubblici”

Viste le disposizioni impartite all'uopo dal Ministero dell'Interno con apposite circolari,  in modo 
particolare la circolare prefettizia n.20 del 15.02.2020;

Viste  le n.  4 istanze per l’assegnazione degli spazi elettorali per la propaganda diretta giunte al 
Comune di Tradate entro il termine di legge del 24.02.2020 (34° giorno antecedente la votazione);

Verificato che  tutte  e  quattro  risultano  ammissibili  perché  presentate  nei  termini  di  legge  da 
soggetti aventi diritto elencati nella sopra menzionata circolare prefettizia;

Dato atto che il Comune ha una popolazione di n. 19.080 abitanti;

Dato  atto che  la  spesa  derivante  dal  presente  provvedimento  trova  già  copertura  a  seguito 
dell’adozione  delle  determinazioni  di  impegno  di  spesa  n.  111/2020  (lavoro  straordinario  del 
personale dipendente) e n. 128/2020 (allestimento seggi e altri allestimenti);

Visti i pareri espressi sulla proposta di adozione della presente deliberazione dal Responsabile del 
Settore Affari  Generali  in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile Servizi  Finanziari  in 
ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

1) di INDIVIDUARE nel numero di 6 i luoghi da destinare alla posa di tabelloni per l'affissione di 
stampati,  giornali  murali  e  manifesti  di  propaganda  elettorale in  occasione della  consultazione 
referendaria in oggetto; si veda l’esatta ubicazione dei tabelloni nell’allegato  prospetto A che è 

copia informatica per consultazione



parte integrante della presente delibera;

2) di DELIMITARE i tabelloni realizzati nei suddetti luoghi in maniera tale che ciascuno di essi 
abbia altezza di metri lineari 2 e base di metri lineari 4;

3) di RIPARTIRE ciascun tabellone di cui sopra in maniera da avere in ognuno in  n. 4 distinte 
sezioni aventi le dimensioni di ml 2 di altezza e per ml. 1 di base, provvedendo anche alla loro 
numerazione a partire da sinistra verso destra su una sola linea orizzontale (dal n. 1 al n. 4);

4) di ASSEGNARE le sezioni suddette nello stesso ordine numerico attribuito ai richiedenti in base 
all’ordine di presentazione come dall’allegato  prospetto B che è parte integrante della presente 
delibera, e cioé:

N. spazio Descrizione lista

1  Partito Democratico

2  Lega per Salvini Premier

3  Movimento 5 Stelle

4  Gruppo dei Senatori promotori richiesta referendum (Comitato per il NO)

5) di dare atto che i pareri richiamati nella parte narrativa formano parte integrante della presente 
deliberazione.

Con successiva votazione unanime:

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, comma 4 del D.lgs 267/2000 e successive modifiche al fine di comunicare tempestivamente 
ai partiti politici lo spazio assegnato

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



 
PROSPETTO  A)  

 
 
 

Referendum costituzionale confermativo  
29 marzo 2020 
 
 
PROPAGANDA - Ubicazione tabelloni 

 
 
 

 

N. 
D'ORDINE 

CENTRO ABITATO UBICAZIONE DEL TABELLONE 
N. 

TABELLONI 

1 

TRADATE 

P.zza Mazzini  1 

2 Via Piave                                        
(lato FNM incrocio Via Isonzo) 1 

3 Via Broggi 
(lato opposto da civico 13 a civico 19) 1 

    

4 

ABBIATE GUAZZONE 

Viale Marconi                    
(marciapiede parcheggio Lucioni,  

lato opposto n. civico 77) 

1 

5 Via Galli            
(marciapiede lato parco Villa Centenari) 1 

    

6 CEPPINE Via Brodolini  
(marciapiede parcheggio auto) 

1 

 

copia informatica per consultazione



1 2 3 4

  
 P

a
rt

it
o

 D
e

m
o

c
ra

ti
c
o

  
L

e
g

a
 p

e
r 

S
a

lv
in

i 
P

re
m

ie
r

  
M

o
v
im

e
n

to
 5

 S
te

lle

  
G

ru
p

p
o

 d
e

i 
S

e
n

a
to

ri
 p

ro
m

o
to

ri
 r

ic
h

ie
s
ta

 

re
fe

re
n

d
u

m
 (

C
o

m
it
a

to
 p

e
r 

il 
N

O
)

1 2 3 4

Prospetto B):   Referendum 

costituzionale confermativo  - 

domenica 29 marzo 2020

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 509/2020 ad oggetto: REFERENDUM COSTITUZIONALE CONFERMATIVO 

- DOMENICA 29 MARZO 2020 - INDIVIDUAZIONE, DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED 

ASSEGNAZIONE  DEGLI  SPAZI  PER  LE  AFFISSIONI  DI  PROPAGANDA  ELETTORALE si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 26/02/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO ELETTORALE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  509/2020 del  SERVIZIO  UFFICIO  ELETTORALE ad  oggetto: 

REFERENDUM  COSTITUZIONALE  CONFERMATIVO  -  DOMENICA  29  MARZO  2020  - 

INDIVIDUAZIONE, DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER 

LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma 

del  Decreto legislativo n. 267 del  18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine  alla 

regolarità tecnica.

Tradate, 26/02/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARINA BELLEGOTTI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 32 del 26/02/2020

UFFICIO ELETTORALE

Oggetto:  REFERENDUM COSTITUZIONALE CONFERMATIVO - DOMENICA 29 
MARZO 2020 - INDIVIDUAZIONE, DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 26/02/2020.

Tradate, 26/02/2020 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


